
Nº 121, quarta-feira, 26 de junho de 2013 
 

3  ISSN 1677-7069 
 

205 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA  
DE PREÇOS No-   5/2013 

 
O Município de Alcobaça torna público que fará realizar 

licitação   do   tipo,   menor   preço   global,   no   dia   11/07/2013  às 
08h:00min., objetivando a contratação de empresa especializada para 
executar obras de construção de 01(uma) cobertura de Quadra Es- 
portiva Escolar, na sede do Município. O aviso do Edital poderá ser 
consultado na página: http://www.pmalcobaca.ba.ipmbrasil.org.br/. In- 
formações/ Aquisição: C.P.L. - Praça São Bernardo, Nº. 330, Centro 
- Alcobaça - BA, das 07h:30min. às 11h:30h., Tel. (73) 3293-2010. 

 
MARIA APARECIDA CALIXTO 

Presidente da CPL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA 
RODRIGUES 

 
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA  

DE PREÇOS No-   7/2013 
 

A Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues torna público 
que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços N° 007/2013 
- Copel destinado à Contratação de Empresa para Pavimentação em 
paralelepípedo de 05 (cinco) ruas do Distrito de S. Bento do Inhatá., 
no dia 18 de julho de 2013, às 09:00h; Maiores informações Tel. (75) 
3242-4602. Valor R$ 67,80 (sessenta e sete reais e oitenta centavos). 
Divulgação dos outros atos-Diário Oficial-site: www.améliarodri- 
gues.io.org.br. 

 
Amélia Rodrigues, 20 de junho de 2013. 
DANIEL MOREIRA DE CARVALHO 

Presidente da COPEL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
 

EXTRATO DE CONTRATO No-   165/2013 
 

Contratante: Prefeitura Municipal da Barra - Ba. Contratada: Motiva 
máquinas Ltda. Licitação: Pregão Eletrônico n.º 003/2013. Objeto: 
Fornecimento de 01 (uma) Motoniveladora, nova, destinada a atender 
as necessidades do Município de Barra. Valor Global: R$ 512.500,00 
(Quinhentos e  doze  mil  e  quinhentos reais).  Prazo:  180  (Cento  e 
oitenta dias). Data 28/05/2013. Prefeitura Municipal da Barra - Con- 
tratante. Motiva máquinas Ltda - Contratada 

 
EXTRATO DE CONTRATO No-   166/2013 

 
Contratante: Prefeitura Municipal da Barra -  Ba. Contratada: Peça 
Fácil - Veículos Peças e Serviços Ltda. Licitação: Pregão Eletrônico 
n.º 003/2013 Objeto: Fornecimento de 01 (um) Caminhão, novo, 
destinado a atender as necessidades do Município de Barra. Valor 
Global: R$ 154.500,00 (Cento e cinqüenta e quatro mil e quinhentos 
reais). Prazo: 180 (Cento e oitenta dias). Data 28/05/2013. Prefeitura 
Municipal da Barra - Contratante Peça Fácil - Veículos Peças e 
Serviços Ltda. Contratada. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA  

DE PREÇOS No-   8/2013 
 

A Prefeitura Municipal da Barra realiza licitação na mo- 
dalidade Tomada de Preços nº 008/2013. Objeto: Recuperação de 
estradas vicinais no Município de Barra - BA, Trecho 1- Santeiro (10 
58 17.07 S/43 21 25.34 O), Cachaça (10 55 00.02 S/ 43 21 26.84 O), 
Caraíba (10 54 59.78 S/43 21 27.60 O), Grota (10 51 9.51 S/43 31 
40.60 O), Brejo Olhos D' Água (10 48 29.39 S/43 21 24.36 O)= Total 
14,66 Km. Trecho 2- Primavera (11 12 20 39 S/43 40 42 27 O), Faz. 
União (11 7 55 78 S/43 42 12.53 O) Total 16 km. Data: 11 de julho 
de 2013, às 09:00h na sua sede. Valor do Edital R$ 50,00 (cinquenta 
reais). Edital com o Setor de Licitações, sita à Av. 2 de julho, 70, 
Barra - Bahia. Informações no fone (74) 3662-2101. 

 
Barra - BA, 20 de junho de 2013 

MANOEL MARQUES DA SILVA FILHO 
Presidente da Comissão de Licitações 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA 

DO TUPIM 
 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA  
DE PREÇOS No-   2/2013 

 
O Município de Boa Vista do Tupim/BA faz saber que rea- 

lizará licitação na modalidade Tomada de Preço n. 02TP/13. Objeto: 
Prestação de serviços técnicos profissionais especializados para rea- 
lização de estudos, levantamentos, consultoria e projetos técnicos na 
área de engenharia. Tipo: Menor Preço Global. Sessão: 10/07/2013 às 
08:30 horas.Edital, Informações e Sessão no Setor de licitações, sito 
na Pça Ruy Barbosa, 252, Centro, Boa Vista do Tupim/BA. 

 
JULIENE BARRETO DOS SANTOS 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços na exe- 
cução de obras para a 3ª e 4ª etapas de urbanização do entorno da 
Lagoa  Municipal  de  Candiba,  conforme  contratos  de  repasse  nº 
0370123-91 e nº 1002537-72 em convênio com o Ministério do 
Turismo.  Crédito  de  Despesa:  Unidade:  02.06.00  -  Secretaria  de 
Obras  e  Urbanismo-Atividade: 1.287  -  Urbanização  da  Lagoa  na 
Sede-Elemento:   44.90.51.00   -   Obras   e   Instalações.   Valor:   R$ 
993.608,15 (Novecentos e noventa e três mil, seiscentos e oito reais e 
quinze centavos). Vigência: 180 (cento e oitenta) dias, a contar da 
assinatura.Data do Contrato:25/06/2013. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANDIBA CNPJ: 13.982.608/0001-00. Contratada: 
FERNANDES PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA- 
CNPJ:08.585.351/0001-13 
 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços na exe- 
cução de obras para construção de uma praça pública na sede do 
município de Candiba, conforme contrato de repasse nº 0364898-33, 
em convênio com o Ministério do Turismo. Crédito de Despesa: 
Unidade:  02.06.00  -  Secretaria  de  Obras  e  Urbanismo.Atividade: 
1.127 - Construção de Praças e Jardins.Elemento: 44.90.51.00 - Obras 
e Instalações. Valor: R$ 286.490,14 (Duzentos e oitenta seis mil, 
quatrocentos  e  noventa  reais  e  quatorze  centavos).  Vigência:  180 
(cento  e  oitenta)  dias  a  contar  da  assinatura.  Data  do  contrato: 
25/06/2013. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDI- 
BA CNPJ: 13.982.608/0001-00. Contratada: EMPLAC - EMPRESA 
DE PLANEJAMENTO AGROPECUÁRIO E CONSTRUÇÃO CI- 
VIL LTDA - CNPJ 09.151.266/0001-00 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL No-   42/2013 

Republicação 
 

Torna público no dia, 08/07/2013 às 09h Objeto: Aquisição 
futura de material elétrico e iluminação publica ferramentas, peças e 
equipamentos para instalação e manutenção dos poços artesianos sob 
o domínio da Prefeitura Municipal de Cocos. 
 

PREGÃO PRESENCIAL No-   43/2013 
Republicação 

 
Torna público no dia 08/07/2013 às 14h - Objeto: Con- 

tratação de empresa especializada para prestação de serviços de for- 
necimento parcelado de bilhetes de passagens terrestres intermuni- 
cipais, para atender aos pacientes e carentes que necessitam se des- 
locarem (dentro e fora do estado). Editais na sede da Prefeitura 
Municipal. 25/06/2013 Milton Lopes Viana- Pregoeiro. Tel: 77 3489- 
1041. 
 

Cocos - BA, 25 de junho de 2013 
MILTON LOPES VIANA 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUCLIDES 
DA CUNHA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  

PRESENCIAL No-   54/2013 
 

O MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA-BA, torna pú- 
blico que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial nº 
054/2013 - contratação de empresa para prestação de serviço de 
transporte de professores, no dia 09/07/2013, às 09:00h. Edital dis- 
ponível na Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha, Centro Ad- 
ministrativo Municipal - CAM, s/n, Bairro Jeremias - Cep 48.500- 
000, Euclides da Cunha-BA, das 08:00h às 12:00h, ou pelo tele- 
fone/fax (75) 3271-1410, e-mail: licitacao@euclidesdacu- 
nha.ba.gov.br. 
 

Euclides da Cunha-BA, 25 de junho de 2013. 
VERA LÚCIA G. C 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GANDU 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Extrato  do  1°  termo  aditivo  supressão  ao  contrato  no- 

367/2013. Contratante: Pmg; Contratada: Cairo Simóes Construtora 
Ltda; Objeto: O Objeto do Presente Termo Aditivo Ao Contrato Nº 
367/13, é A Alteração Na Cláusula Terceira - Preço, Que Tem O 
Valor de R$ 161.240,19 (Cento e Sessenta e Um Mil, Duzentos e 
Quarenta Reais e Dezenove Centavos), Sendo Suprimido A Impor- 
tância de R$ 29.045,45 (Vinte e Nove Mil, Quarenta e Cinco Reais e 
Quarenta e Cinco Centavos), Permanecendo Um Valor Global de R$ 
132.194,74 (Cento e Trinta e Dois Mil, Cento e Noventa e Quatro 
Reais e Setenta e Quatro Centavos); Data Termo Aditivo 20/06/13; 
Prefeito - Ivo Sampaio Peixoto. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL No-   6/2013 

Repetição 
 

O Pregoeiro da PM torna Público a REPUBLICAÇÃO do 
edital de licitação na modalidade PP n° 006/2013 que realizará em 
10/07/2013 às 10h, cujo objeto é Aquisição de equipamentos e mo- 
biliário. Tel. 75 3593-2180. Edital na sede. 
 

Heliópolis-BA, 19 de junho de 2013. 
CELSO DIAS SOBRINHO 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 1026/2013 
 
Contratada: Companhia Brasileira de Serviços Industriais e Infraes- 
trutura LTDA. CNPJ: 05.062.812/0001-85. Objeto: LOTE 01 - Ser- 
viços de Urbanização, Obras de Pavimentação em paralelepípedos no 
município de Ibipitanga-BA, contrato Nº 2649.0365811-29/2011 com 
a CEF. Valor Lote 01: R$ 854.374,77. Vigência: 180 dias Assinatura: 
24.06.2013. Tomada de Preço Nº: 003/2013-TP 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO No-   3/2013-TP 

 
Processo Administrativo no-   26/2013 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIPITANGA - BAHIA, no 
uso  de  uma  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,  RESOLVE: 
HOMOLOGAR   o   resultado   da   TOMADA   DE   PREÇOS   N° 
003/2013- TP, vencedora a Empresa Companhia Brasileira de Ser- 
viços Industriais e Infraestrutura LTDA, com valor global (Lote 01 e 
Lote 02) de R$ R$ 1.196.439,22 (hum milhão, cento e noventa e seis 
mil, quatrocentos e trinta e nove reais e vinte e dois centavos). 
 

Ibipitanga-BA, 21 de junho de 2013. 
HUMBERTO RAIMUNDO RODRIGUES 

DE OLIVEIRA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL No-   19/2013 

 
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Ibotirama comunica 

aos interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade 
PREGAO PRESENCIAL Nº 019/2013-PMI/BA, do tipo menor preço 
por  lote,  tendo  como  objeto contratação de  empresa especializada 
para o fornecimento de pecas e pneus para manutenção dos veículos 
da frota oficial do Fundo Municipal de Saúde e Prefeitura, deste 
Município, que será realizada no dia 10 de julho de 2013, às 08:30 h, 
na sala de Licitações desta Prefeitura. O edital e as informações 
poderão ser adquiridos na sede da Prefeitura das 8:00 às 12:00 h pelo 
telefone 77 3698-1512. 
 

Ibotirama, 25 de junho de 2013. 
JOELMA P. DOS SANTOS 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL No-   5/2013 

 
A pregoeira da Prefeitura Municipal de Ibotirama-BA torna 

público  o  resultado  de  julgamento da  proposta  de  preços  e  habi- 
litação, referente ao processo sob a modalidade Pregão Presencial nº. 
005/2013-FMS/BA, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços com a finalidade de coleta, 
transporte, acondicionamento, tratamento (por autoclavagem), des- 
caracterização por moagem e destino final de Resíduos de serviço de 
saúde, visando atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde 
de Ibotirama. Sagrou-se vencedor a empresa RETEC TECNOLOGIA 
EM RESÍDUOS LTDA, com o valor mensal de R$ 8.700,00 (oito mil 
e setecentos reais) e valor total de R$ 52.200,00 (cinquenta e dois mil 
e duzentos reais), decorrido o prazo recursal fica homologado o pro- 
cesso pelo Secretário Municipal de Saúde, estando o processo à 
disposição dos interessados para vistas, no horário das 8:00 às 12:00 
e das 14:00 às 18:00 horas. 
 

Ibotirama, 25 de junho de 2013. 
JOELMA PEREIRA DOS SANTOS 

 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 00032013062600205 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP no-   2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


